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g, Prefeitura
§ de Setor de Licitagao luna <licitacao@iuna.es.gov.br>
e NG

Pedido de esclarecimento PR 19/2017

Setor de Licitago luna <licitacao@iuna.es.gov.br>

19 de junho de 2017 16:57
Para: Aline Zagui <aline.zagui@linkbeneficios.com.br>

boa tarde..
7 dias

Em 14 de junho de 2017 161 3. Setor de Licitacao Iuna <licitacao@iuna es.qov br> escreveu
Em analise.

Em 14 de junho de 2017 16:09, Aline Zagui <aline.zagui@linkbeneficios. com br> escreveu

Prezados.

Referente ao PR 19/2017. segue pedido de esclarecimento:

6.10. Conferir, receber e atestar as Faturas/Notas Fiscais de cobranca emitidas pela
contratada.

ESCLARECIMENTO: Qual o prazo de atesto?

» Zagui | Licitagao
Telefone (19) 3114-2700 — Ramal 2715

E-mail: aline zagui@linkbeneficios com br

b Praiie oty I
, W
e L0 i .\‘f}? I N K

e ok e vk o e ok e

e e e ke e e e e o ke ok ool ke e e e

Esta mensagem, incluindo seus anexos, pode conter informagéo confidencial e/ou privilegiada, sendo
de uso exclusivo dos destinatarios. Seu contetido néo deve ser revelado. Caso vocé nédo seja o
destinatario autorizado a receber esta mensagem, ndo podera usar, copiar ou divulgar as informagées
nela contidas ou tomar qualquer agdo baseada nesse e-mail. por favor, comunique ao remetente e a
elimine imediatamente. Ndo nos responsabilizamos por opiniées e/ou declaragées veiculadas por
e-mail ndo ficando obrigada ao cumprimento de qualquer condigdo constante deste instrumento.

This message, including its attachments, contains and/or may contain confidential and privileged
information. If you are not the person authorized to receive this message. you may not use, copy or
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Prefeitura Municipal de Idna
Setor de Licitacdes
(28)3545-4754
licitacao@iuna.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Itna
Setor de Licitagdes
(28)3545-4754
licitacao@iuna.es.gov.br
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Setor de Licitagao ltina <licitacao@iuna.es.gov.br>

Setor de Licitagio ltina <licitacao@iuna.es.gov.br> 19 de junho de 2017 16:48
Para: Setor Compras <Compras@iuna.es.gov.br>

Questionamento 01: -2%
Questionamento 02: sim
Questionamento 03:Sim

Em 14 de junho de 2017 08:11. Setor de Licitacao ltna <licitacao@1una es gov br> escreveu

—————————— Mensagem encaminhada ---------.

De: Setor de Licitacio Itina <licitacao@iuna es gov br>
Data: 13 de junho de 2017 15:19

Assunto: Re: Questionamentos PR 19/2017

Para: "Vitor F. Deus" <vitor deus@valecard com br>

Em analise.

Em 13 de junho de 2017 15:10, Vitor F Deus <vitor deus@valecard com br> escreveu:
Boa tarde!

Venho por meio deste, em nome da empresa Trivale Administragdo LTDA, inscrita sob CNPJ
00.604.122/0001-97, sediada em Uberlandia/MG  solicitar esclarecimentos referente Pregéo
Presencial 19/2017.

Objeto: Gerenciamento do Abastecimento.

Questionamento 01:
Qual a taxa maxima aceita para o certame?

Questionamento 02:
O Termo de Referéncia dispée:;

‘3.1. A presente prestagao de servigos incluira a utilizagdo de tecnologia de cartdo de pagamento
magnético ou micro processado com administragdo e controle (autogestdo) de combustiveis.

Ressaltamos que apenas uma empresa do mercado trabalha com o dispositivo acima destacado.
Sendo assim, entendemos que o fornecimento de cartao para os veiculos e senhas para os
motoristas atende ao exigido. Estamos corretos.

Questionamento 03:

Face ao objeto da licitagdo “Contratagdo de empresa especializada para prestacédo de servigos de
gerenciamento do abastecimento de combustiveis da frota de veiculos oficiais, locados e patrimoniais
além dos demais equipamentos pertencentes ao Municipio de lina/ES. envolvendo a implantagéo e
operagao de um sistema de gestdo de frota informatizado, via Internet com a aquisicdo de
combustiveis fornecidos pela Rede de Postos Credenciados através da tecnologia de cartio de
pagamento magnético ou micro processado e disponibilizagdo da Rede de Postos Credenciados’,
entendemos que o fornecimento de cartées apenas com tarja magnética atende ao exigido. Estamos
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corretos?

Att,
Vitor F. Deus
Analista de Mercado Publico
(34) 3239-0520

www.valecard.com.br

VALE= —
carp- @

i
i
]

I{g
13

L3

E=—}

Prefeitura Municipal de Idna
Setor de Licitacdes
(28)3545-4754
licitacao@iuna.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Iina
Setor de Licitacdes
(28)3545-4754
licitacao@iuna.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Iina
Setor de Licitages
(28)3545-4754
licitacao@iuna.es.gov.br
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Setor de Licitagdo lina <licitacao@iuna.es.gov.br>

Questionamentos PR 19/2017

Setor de Licitagao luna <licitacao@iuna.es.gov.br> 20 de junho de 2017 13:41
Para: "Vitor F. Deus" <vitor.deus@valecard.com.br>

Reformulando nossa resposta, ressaltamos que o questionamento 02 tem que ser atendido conforme
especificado no edital.

Em 13 de junho de 2017 15:10, Vitor F. Deus <vitor deus@valecard com br> escreveu
Boa tarde!

Venho por meio deste, em nome da empresa Trivale Administragédo LTDA, inscrita sob CNPJ
00.604.122/0001-97, sediada em Uberlandia/MG solicitar esclarecimentos referente Pregdo Presencial
19/2017.

Objeto: Gerenciamento do Abastecimento.

Questionamento 01:
Qual a taxa maxima aceita para o certame?

Questionamento 02:
O Termo de Referéncia dispde:

"3.1. A presente prestagdo de servigos incluiréd a utilizagdo de tecnologia de cartdo de pagamento
magneético ou micro processado com administragdo e controle (autogestdo) de combustiveis,
controlado por dispositivo eletrénico identificador do veiculo ou equipamento e sistema
informatizado para acompanhamento, buscando a eliminagéo de desperdicios e a consequente redugéo
desse agregado nas despesas decorrentes do objeto em questdo.”

Ressaltamos que apenas uma empresa do mercado trabalha com o dispositivo acima destacado. Sendo
assim, entendemos que o fornecimento de cartao para os veiculos e senhas para os motoristas atende
ao exigido. Estamos corretos.

Questionamento 03:

Face ao objeto da licitagdo “Contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servicos de
gerenciamento do abastecimento de combustiveis da frota de veiculos oficiais, locados e patrimoniais
alem dos demais equipamentos pertencentes ao Municipio de lina/ES, envolvendo a implantagdo e
operagdo de um sistema de gestao de frota informatizado, via Internet, com a aquisigdo de combustiveis
fornecidos pela Rede de Postos Credenciados através da tecnologia de cartao de pagamento
magneético ou micro processado e disponibiliza¢do da Rede de Postos Credenciados’, entendemos
que o fornecimento de cart6es apenas com tarja magnética atende ao exigido. Estamos corretos?

Att,
Vitor F. Deus
Analista de Mercado Publico
(34) 3239-0520

www.valecard.com.br
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Prefeitura Municipal de Iina
Setor de Licitacdes
(28)3545-4754
licitacao@iuna.es.gov.br
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Prefeitura

de Setor de Licitagao lina <licitacao@iuna.es.gov.br>

¢

D

PM IUNA/ES

THIAGO AMARAL DA SILVA <thiago.silva@upbrasil.com> 13 de junho de 2017 17:15
Para: "licitacao@iuna.es.gov.br" <licitacao@iuna.es.gov.br>

Prezados, boa tarde!

A empresa EMPORIO CARD LTDA, sociedade empresaria limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
04.43.048/0001-20, tem interesse em participar do Pregao Presencial n°. 019/2017, para Contratagio de
empresa especializada para prestacao de servigos de gerenciamento do abastecimento de
combustiveis da frota de veiculos oficiais, locados e patrimoniais além dos demais equipamentos
pertencentes ao Municipio de luna/ES.

Para tanto, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

a) Qual a atual prestadora deste servico para o Municipio de lina/ES? Qual a taxa de
administracao praticada?

b) Em qual momento a empresa devera apresentar a rede de postos exigida? Na assinatura do

contrato?

C) Nao identificamos a justificativa para exigéncia de rede credenciada fora do municipio de

luna, bem como fora do Estado do Espirito Santo. Com efeito, segue exigéncia do Edital:

3.2. A contratagado devera possibilitar o atendimento em postos de abastecimento, para atender os
veiculos do Governo Municipal com rede credenciada nos Municipios do Estado do ES, 100 % das
capitais dos Estados da Regido Sudeste brasileira, incluindo as principais rodovias federais e estaduais.
Devera ainda, ter credenciados postos de combustiveis nas cidades limitrofes ao Estado do Espirito
Santo.
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3.3. Nas rodovias Federais e Estaduais que ligam o Municipio de luna as Capitais referidas no item 3.2..
devera ter postos credenciados com no maximo 100 km de distancia entre eles, seguindo a rota mais
curta até o destino.

3.4. A contratada devera ter credenciada 01 (um) posto de combustivel a cada 20.000 habitantes nas

cidades referidas no item 3.2., sendo que estes deverao estar localizados nas principais vias da cidade.

E. no rol de obrigacées da contratada, consta a seguinte exigéncia:

5.4. Possuir rede credenciada em no minimo 80% (oitenta por cento) das capitais dos demais Estados
Brasileiros, sendo obrigatorio o credenciamento de estabelecimentos nas capitais a saber: Belo Horizonte,

Salvador, Rio de Janeiro, Sdo Paulo e Brasilia.

5.4.1. Possuir rede credenciada nas principais rodovias federais e estaduais com distancia maxima de 300

(trezentos) quildmetros entre os estabelecimentos, a fim de garantir a autonomia dos veiculos.

5.4.2. Possuir rede credenciada em um raio maximo de 50 quilémetros (deslocamento de ida e volta) de

onde houver 6rgao da Administracao Estadual.

Realmente ha exigéncia de rede credenciada fora do Estado do Espirito Santo para abastecimento

da frota municipal?

No aguardo de breve retorno, antecipadamente agradeco.

Atenciosamente,

Thiago Amaral Da Silva
Licitacoes
+55 27 3345-6299 (Ramal 6316) | 27 99273-2141

www cartaovalemais.com.br

Classificagdo da Informagio: Normal, ndo monitorada, ndo critica.
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notificado que ndo devera rever, retransmitir, imprimir, copiar, usar ou distribuir esta mensagem de e-mail ou quaisquer anexos. Caso vocé tenha

recebido esta mensagem por engano, por favor, contate o remetente imediatamente e apague esta mensagem de sey computador ou de qualquer
outro banco de dados,

The information contained in this email message, including any attachment, is confidential and is intended only for the person or entity to which it is
addressed. If you are neither the intended recipient nor the employee or agent responsible for delivering this message to the intended recipient, you
are hereby notified that ¥ou may not review, retransmit, convert to hard Copy. copy, use or distribute this email message or any attachments to it ¥ you
have received this email in error, please contact the sender immediately and delete this message from any computer or other data bank,
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Setor de Licitagdo ltna <licitacao@iuna.es.gov.br>

SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS Pregao Presencial n° 01 9[2017 -
PM IUNA/ES

Setor de Licitagdo luna <I|cnacao@|una es.gov.br> 19 de junho de 2017 16:54
Para: THIAGO AMARAL DA SILVA <thiago. silva@upbrasil.com>

A) nao tem

B) -2%

C) Apesar de nossos servigos serem no estado do ES, alguns servicos sao realizados em outros estados por
isso € necessario o servigos fora do estado.

D) sim

Em 19 de junho de 2017 1645, THIAGO AMARAL DA SILVA <t thiago silva@upbrasil com> escreveu

Boa tarde!

No aguardo dos esclarecimentos solicitados.

Atenciosamente,

e

i
[
i

Thiago Amaral Da Silva

Licitagﬁes

” 55 27 3345-6299 (Ramal 6316) | 27 99273-2141
R v cartaovalemais com.br

De: THIAGO AMARAL DA SILVA
Enviado: segunda-feira, 19 de junho de 2017 14:32

Para: Setor de Licitacdo luna
Assunto: Re: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS - Pregao Presencial n°. 019/2017 -
PM IUNA/ES

Boa tarde!

Prezado Pregoeira,

Nao tivemos retorno quanto aos esclarecimentos solicitados.
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Questionamos se o Pregéo esta mantido para o dia 21/06 mesmo sem o retorno dos
esclarecimentos solicitados.

No aguardo de breve retorno, antecipadamente agradeco.

Atenciosamente,

~ Thiago Amaral Da Silva

o Licitacses

#5527 3345-6299 (Ramal 6316) | 27 99273-2141
www.cartaovalemais.com.br

| 90 |
iy o

De: THIAGO AMARAL DA SILVA

Enviado: sexta-feira, 16 de junho de 2017 16:51

Para: Setor de Licitacdo Itna

Assunto: Re: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS - Pregdo Presencial n®. 019/2017 - PM IUNA/ES

Boa tarde!

Aguardamos retorno quanto aos esclarecimentos solicitados.

Atenciosamente,

~ Thiago Amaral Da Silva
,»  Licitagoes
Sl el 455 27 3345-6299 (Ramal 6316) | 27 99273-2141

www.cartaovalemais.com.br

De: Setor de Licitacdo Iuna <licitacao@iuna es.gov.br>
Enviado: terca-feira, 13 de junho de 2017 17:17
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Para: THIAGO AMARAL DA SILVA
Assunto: Re: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS - Pregdo Presencial n2. 019/2017 - PM IUNA/ES

Em analise.

Em 13 de junho de 2017 17:15, THIAGO AMARAL DA SILVA
<thiago.silva@upbrasil.com> escreveu:

Prezados, boa tarde!

A empresa EMPORIO CARD LTDA, sociedade empresaria limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o n°.
04.43.048/0001-20, tem interesse em participar do Pregdo Presencial n° 019/2017, para
Contratacao de empresa especializada para prestagio de servicos de gerenciamento do
abastecimento de combustiveis da frota de veiculos oficiais, locados e patrimoniais além dos

demais equipamentos pertencentes ao Municipio de lunal/ES.

Para tanto, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

a) Qual a atual prestadora deste servico para o Municipio de luna/ES? Qual a taxa de
administragéo praticada?

b) Em qual momento a empresa devera apresentar a rede de postos exigida? Na assinatura

do contrato?

C) Nao identificamos a justificativa para exigéncia de rede credenciada fora do municipio de

luna, bem como fora do Estado do Espirito Santo. Com efeito, segue exigéncia do Edital:

3.2. A contratagéo devera possibilitar o atendimento em postos de abastecimento, para atender os
veiculos do Governo Municipal com rede credenciada nos Municipios do Estado do ES, 100 % das
capitais dos Estados da Regido Sudeste brasileira, incluindo as principais rodovias federais e
estaduais. Devera ainda, ter credenciados postos de combustiveis nas cidades limitrofes ao Estado
do Espirito Santo.

3.3. Nas rodovias Federais e Estaduais que ligam o Municipio de lina as Capitais referidas no item

3.2., devera ter postos credenciados com no maximo 100 km de distancia entre eles, seguindo a rota



E-mail de Prefeitura de luna - SOLICITACAO DE ESCLARECI... https://mail.google.com/mail/u/0/7ui=2& ik=c8467d96 76 & view=pt...

mais curta até o destino.

3.4. A contratada devera ter credenciada 01 (um) posto de combustivel a cada 20.000 habitantes nas
cidades referidas no item 3.2., sendo que estes deverdo estar localizados nas principais vias da
cidade.

E, no rol de obrigagées da contratada, consta a seguinte exigéncia:

5.4. Possuir rede credenciada em no minimo 80% (oitenta por cento) das capitais dos demais
Estados Brasileiros, sendo obrigatério o credenciamento de estabelecimentos nas capitais a saber:

Belo Horizonte, Salvador, Rio de Janeiro, Sao Paulo e Brasilia.

5.4.1. Possuir rede credenciada nas principais rodovias federais e estaduais com distancia maxima

de 300 (trezentos) quilbmetros entre os estabelecimentos, a fim de garantir a autonomia dos veiculos.

9.4.2. Possuir rede credenciada em um raio maximo de 50 quilémetros (deslocamento de ida e volta)

de onde houver 6rgdo da Administracao Estadual.

Realmente ha exigéncia de rede credenciada fora do Estado do Espirito Santo para

abastecimento da frota municipal?

No aguardo de breve retorno, antecipadamente agradego.

Atenciosamente,

Thiago Amaral Da Silva
' 8 |@ ¥ Licitagoes
Sl aal 55 27 3345-6299 (Ramal 6316) | 27 99273-2141

www.cartaovalemais.com.br

...........

Classificagao da Informagdo: Normal, ndo monitorada, ndo critica.
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Ainformagao contida nesta mensagem de e-mail, incluindo quaisquer anexos, é confidencial e esta reservada apenas a pessoa ou entidade

para a qual fol enderecada Caso vocé ndo seja o destinatario ou a pessoa responsavel por encaminhar esta mensagem ao destinatario, voce
esta notificado que nao devera rever, retransmitir, imprimir, copiar, usar ou distribuir esta mensagem de e-mail ou quaisquer anexos. Casg vocé
tenha recebido esta mensagem por engano, por favor, contate o remetente imediatamente e dpague esta mensagem de seu computador ou de

qualquer outro banco de dados.

itis addressed |If ¥ou are neither the intended recipient nor the employee or agent responsible for delivering this message to the intended
recipient, you are hereby notified that you may not review, retransmit, convert to hard copy, copy, use or distribute this email message or any
attachments to it, If you have received this email in error, please contact the sender immediately and delete this message from any computer or

other data bank.

Prefeitura Municipal de Itna
Setor de Licitacdes
(28)3545-4754
licitacao@iuna.es.gov.br

Classificagio da Informagio: Normal, nio monitorada, nao critica,

Ainformagao contida nesta mensagem de e-mail, incluindo quaisquer anexos, é confidencial € esta reservada apenas 3 pessoa ou entidade para
a qual foi enderecada. Caso vocé nao seja o destinatério ou a pessoa responsavel por encaminhar esta mensagem ao destinatario, vocé esta
notificado que ndo devers rever, retransmitir, imprimir, copiar, usar ou distribuir esta mensagem de e-mail ou quaisquer anexos, Caso vocé tenha
recebido esta mensagem por engano, por favor, contate o remetente imediatamente e apague esta mensagem de seu computador ou de qualquer

outro banco de dados.

Prefeitura Municipal de Iina
Setor de Licitacdes
(28)3545-4754
Iicitacao@iuna.es.gov.br



